
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
                                                                 

ПРИКАЗ 
 

«04» марта 2022 года                                                                                        №  102-1 

 

г. Сретенск 

 

Об утверждении муниципальной дорожной карты по реализации 

проектной адресной методической помощи «500+» в 2022 году 

  В целях организации деятельности по оказанию методической помощи 

в рамках реализации проекта по организации методической поддержки 

общеобразовательных организаций «500+», имеющих низкие результаты, на 

территории муниципального района «Сретенский район» (далее - проект),  

 приказываю:  

1. Утвердить муниципальную дорожную карту по реализации проекта 

адресной методической помощи «500+» в муниципальном районе 

«Сретенский район» (приложение № 1)  

2.  Муниципальному координатору проекта Афанасьевой И.И., 

заместителю начальника Управления образованием, организовать работу по 

участию кураторов и общеобразовательных организаций в реализации 

дорожной карты проекта. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.И. Афанасьева 

8-(30-246)-2-13-27 

 

Заместитель Главы 

муниципального района 

«Сретенский район» по вопросам 

образования – Начальник 

Управления образованием  

 

 

   

  

И.А. Магон 
 
 



  
Приложение № 1  

к приказу Управления образованием   

администрации муниципального района 

«Сретенский район»  

 от «04» марта 2022 г.  № 102-1 

 
Дорожная карта 

реализации проекта адресной методической помощи «500+»  
в 2022 году 

 

№ Описание действий Дата Муниципальный показатель 

1 Организационно-методическое сопровождение 

1.1. Организационно-подготовительные мероприятия 

1.1.1 -определение муниципального координатора проекта «500+»  

и ответственного лица за организацию адресной 

методической поддержки общеобразовательным 

организациям – участникам проекта 

До 31 декабря 

2021г. 

Назначен муниципальный координатор и 

ответственное лицо за организацию адресной 

методической поддержки бщеобразовательным  

организациям – участникам проекта  

1.1.2 -определение муниципального куратора проекта «500+» До 1 марта Назначен муниципальный куратор проекта 

1.1.3 - анкетирование кураторов До 1 марта Кураторы прошли автоматическое нкетирование 

в личном кабинете 

1.1.4 - участие в региональном вебинаре для кураторов школ-

участников проекта «500+» 

28 января Кураторы приняли участие в региональном 

установочном вебинаре для кураторов - 

участников проекта. Кураторы ознакомлены с 

дорожной картой и техническим заданием 

1.1.5 - анкетирование участников образовательных отношений 

школ-участников проекта «500+» для определения рисковых 

факторов 

С 18 января по 4 

февраля 

На сайте ФИОКО прошли анкетирование 

участники образовательных отношений школы, 

участвующие в проекте «500+» (руководители, 

педагоги, обучающиеся, родители) 

1.1.6 - разработка и утверждение дорожной карты 
реализации проекта адресной методической помощи «500+» и  

До 22 марта Утвержденная дорожная карта размещена на 

сайте Управления образованием  



дорожной карты школы-участника проекта 

1.1.7 - разработка и размещение концептуальных документов 

школами-участниками проекта. Организация работы и 

взаимодействия  с куратором 

До 30 апреля Школы-участники проекта «500+» разместили 

концептуальные документы: Концепцию 

развития, дорожную карту в ИС МЭДК. 

Концептуальные документы подтверждены 

кураторами 

1.2. 
Методическое сопровождение 

1.2.1 Участие в еженедельных консультационных часах для 

участников проекта  Еженедельно, 
пятница, 15.00 

Участие приняли не менее 90% 

1.2.2 Участие кураторов в форуме для участников проекта 2021 и 

2022гг. в рамках инновационной научно-образовательной 

сессии «Проектирование инновационной деятельности: от 

замысла к воплощению» 

Весенняя сессия 18 

марта 2022г.,  

осенняя сессия 

ноябрь 2022г. 

Участие приняли не менее 90% кураторов 

1.2.3 Подготовка лучших практик кураторов и муниципального 

координатора в Банк лучших практик на сайте ИРО  

В течение года Размещение материала 

1.2.4 Представление практик деятельности кураторов на заседаниях 

регионального учебно-методического объединения 
По плану РУМО Представлена лучшая практика 

1.2.5 Работа с материалами в «Блокнот куратора проекта «500+» в течение всего 

периода 
Применение материалов в работе 

2 

Совершенствование профессиональных компетенций 

2.1 Участие в методических вебинарах В течение всего 

периода 
Участие в научно-методических вебинарах по 

темам в соответствии с графиком Доля участия -  

100% 

2.2 Повышение квалификации муниципального координатора, 

куратора проекта по индивидуальным образовательным 

маршрутам, школьных управленческих команд. Проведение 

консультаций для: 

В течение всего 

периода 

сопровождения 

Оказана практическая помощь по направлениям 

деятельности участникам проекта 



- кураторов; 

- руководителей и педагогов школ--участников проекта «500+» 

3 Организация деятельности участников реализации проекта оказания адресной методической помощи (500+) в информационной 
системе мониторинга электронных дорожных карт (ИС МЭДК) 

3.1 Оказание помощи и консультирование школ участников проекта по 

работе в ИС МЭДК: 
• самодиагностика 
• активизация рискового профиля 
• заполнение стратегических и программных документов 
• отчетов 
• чек- листов 

Контрольные даты 

федеральной 

Дорожной карты 

Адресной 

методической 

помощи («500+») и 

регионального 

Плана-графика 

Выполнение мероприятий в соответствии с Планом- 

графиком в ИС МЭДК ФИОКО 

3.2 Участие муниципального координатора, кураторов и пилотных школ 

еженедельных вебинарах по обмену опытом 
По графику 

ФИОКО 
Участие в вебинарах в качестве зрителя или 

выступающего 

3.3 Разработка муниципальной дорожной карты методической 

помощи общеобразовательным организациям с низкими 

образовательными результатами обучающихся 

До 1 марта 2022г. Наличие муниципальной дорожной карты 

 Разработка и размещение концептуальных документов школами-

участниками проекта. Организация работы и взаимодействия 

кураторов со школами-участниками проекта по разработке 

мероприятий по итогам определения рисковых факторов 

До 30 марта 2022г. Доля 100% из числа включенных в проект,  

разместивших концептуальные документы, 
подтвержденные кураторами 

3.4 Определение графика контрольных встреч (не менее двух, онлайн-

общение) кураторами школ-участников проекта с целью анализа 

выполнения мероприятий 1, 2 этапа, наличия позитивных изменений в 

деятельности общеобразовательной организации, руководителей и 

педагогических работников, корректировки дорожной карты школы-

участника проекта 

До 1 марта 2022г., 

до 15 ноября 2022г. 
Кураторы посетили школы МР «Сретенский район», 

участвующие в проекте; РПШ верифицированы; в 

МЭДК внесены соответствующие отметки. Доля школ, 

из числа включенных в проект, посещенных 

кураторами; доля школ, активирующих рисковые 

направления в ИС МЭДК 

4 Организация и проведение и муниципальных мероприятий, участие в региональных мероприятиях. 

4.1 Организация контроля  участия в первом опросе участников проекта 10.03-24.03.2022г. Доля 100% из числа включенных в проект 

4.2 Размещение школами концептуальных документов и антирисковых 

программ 
До 30 марта 2022г. Доля ОО из числа включенных в проект, 

разместивших концептуальные документы, 

подтвержденные куратором-100% 

4.3 Осуществление подготовки подтверждающих документов 25.04-01.06.2022г. Доля ОО, чьи подтверждающие документы 



исполненных мероприятий антирисковых программ соответствуют параметрам экспертизы, составляет 

100% 

4.4 Участие в региональных мероприятиях согласно региональной 

дорожной карте. 

По графику 

Министерства 

образования 

Участие 100% 

5 Участие в мониторингах 

5.1 Мониторинги ФИОКО в соответствии с Дорожной картой 29.04 
16.05 
01.06 
17.06 
30.06 
16.09 
17.10 
01.11 

Выполнение мероприятий дорожной карты -100% 

5.2 Мониторинг эффективности руководителей образовательных 

организаций 

март Доля принявших участие- 100% 

5.3 Мониторинг эффективности системы работы со школами с низкими 

результатами обучения и школами, функционирующими в 

неблагоприятных социальных условиях 

март Доля принявших участие- 100% 

5.4 Мониторинг эффективности системы воспитания обучающихся в 

образовательных организациях 

май- июнь Доля принявших участие - 100% 

5.5 Мониторинг качества общего образования детей с ОВЗ май- сентябрь Доля принявших участие - 100% 

5.6 Мониторинг результатов ВПР (4-8 классы) сентябрь Доля принявших участие - 100% 

6 Участие в обучающих мероприятиях   

6.1 Участие в еженедельных ВКС, совещаниях, методических вебинарах В течение всего 

периода 
Доля принявших участие- 100% 

6.2 Реализация форм наставничества в решении вопросов качества в 

соответствии с выявленными проблемами в школах-участниках 

проекта 

В течение всего 

периода 

Доля школ и педагогических работников, принявших 

участие 

7 Информационно-методическое обеспечение   

7.1 Подготовка и распространение лучших практик деятельности 

образовательных организаций - участников Мероприятия по 

Декабрь Описание лучших практик 



результатам участия в проекте 

7.2 Участие в формировании регионального реестра лучших 

педагогических и управленческих практик с целью обобщения 

и распространения лучших практик педагогических 

работников и руководителей образовательных организаций, 

определения успешно работающих педагогов и 

педагогических коллективов, оказание методической 

поддержки образовательным организациям системы 

образования  

В течение всего 

периода 

Описание лучших практик 

8 Аналитико-отчётные мероприятия   

8.1 Подведение итогов деятельности школ-участников 

Мероприятия. Проведение круглого стола по реализации 

проекта в МР «Сретенский район» и задачи на 2023 год 

До 15 декабря Подведение итогов реализации проекта в МР 

«Сретенский район» в 2022 году, обсуждение 

плана на 2023 год Проведен анализ выполнения 

дорожной карты и результатов деятельности 

всех групп - участников проекта 

8.2 Отчет куратора по результатам деятельности курируемых пилотных 

школ 
До 1 ноября 2022г. Отчет кураторов -100% 

8.3 Подготовка аналитических отчетов по результатам 

деятельности школ-участников Мероприятия 
До 20 декабря Аналитический отчёт. Доля ОО с 

подтвержденным наступлением позитивных 

изменений. 

 
 

 

 


		2022-04-26T11:27:31+0900
	Подписано цифровой подписью
	Магон Иван Андреевич




